beatitudinis, quod non simul consideraret, auxilio & gratia Dei eam consequendam esse, ad quem modum etiam appetitum immoderatus beatitudinis naturalis Caietan⁹ & Thomistæ aliqui recentiores explicant, quasi ideo solum immoderatus fuerit, quod interim negatius se haberet Angelus ad beatitudinem supernaturalem.

²⁰ Sed hic modus explicandi hanc sententiam merito refellitur à Molina cit. a. 3. disp. 1. mem. 5. Gregorio de Valentia q. 14. pun. 3. Vasquezio disp. 235. capit. 2. & Suario hic. 7. capit. 10. & 11. Quia vix, ac ne vix quidem explicari & defendi hoc modo potest, Angelum aut per superbiam primum peccasse, aut tam graueriter peccasse, quam omnes merito censere; præsertim quia peccatum illud hoc modo explicatum formaliter solum est omissionis, non commissionis.

²¹ Scotus verò loco cit. eam immoderationem ac intemperantiam positam fuisse existimat in eo, quod vel intensius suam beatitudinem amaret, vel quod eam citius consequi voluerit, quam Deus decreuerat. Sed utrumque facile refellitur. Quia posterius frustra, & sine fundamento excoxitum est; intentio actus vero per se vti p̄cepta non est, ita nec culpabilis est, vt suo loco de charitate docetur. Præterquam quod hac ratione, non defenditur, primum Angeli peccatum fuisse superbia.

²² Communior igitur & verior modus explicandi hanc sententiam, est, quod Angelus ultimum beatitudinis finem voluerit proprijs viribus adipisci; siue quia ne à diuina gratia pendere hac in re cogeretur, ipsam beatitudinem naturalem, quam aliqui proprijs viribus consequi poterat, sibi profine absolute ultimo constituit, contemnendo quasi aliam beatitudinem superiorē, Dei gratia consequendam; siue quia ipsam etiam beatitudinem supernaturalem proprijs viribus consequendam affectauit, non quidem per errorem intellectus, vt putauit Egidius loc. cit. neque adeo voluntate absoluta & efficaci; sed affectu simplicis complacētia, prœvia ex parte intellectus aut sola simplici apprehēsione, qua id velut bonū apprehēderet, aut certe nullo alio iudicio prævio, nisi quo iudicaret, id bonum sibi delectabile esse.

²³ Atque hæc est aperte sententia S. Thomæ cit. q. 63. a. 3. vbi ait In hoc appetitj indebet esse similitudinē Deo, quia appetitj ut finem ultimum beatitudinā id, ad quod virtute sua natura poterat peruenire; auertens suum appetitum à beatitudine supernaturali, quia est gratia Dei. Velsi appetitj ut ultimum finem illam Dei similitudinem, quæ datur ex gratia, voluit hoc habere per virtutem sua natura, nō ex diuino auxilio, secundū Dei dispositionē. Et hoc consonat dictis Anselmi (lib. de casu diab. c. 4.) qui dicit, quod appetitj illud, ad quod peruenisset, si fieri posset. Et hoc duo quedammodo in idem redeunt; quia secundum utrumque appetitj finalē beatitudinem per suam virtutem habere, quod est propriū Dei. Quibus verbis postremis indicat S. Thomas, hæc duo facile simul potuisse esse coniuncta, vt primo quidē ac principaliter Angelus vellet suis viribus supremā consequi beatitudinē, affectando hoc modo etiā simplici affectu ipsam visionem Dei; sed cum simul videret, hoc esse impossibile, despiciendo illam,